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     Aizvadīts gada vistumšākais mēnesis. Kaut arī decembrī 

dienas vēl raujas īsumā, tomēr balto Ziemassvētku gaidās 

šis mēnesis vairs neliekas tik nomācoši tumšs. 

       Tad nu pašėirsim kalendāra lapiĦas atpakaĜ un 

palūkosimies, kas novembrī noticis. 

 

 

  

2.novembris – 1.projekta diena šajā mācību gadā, un 
izrādās arī pēdējā. Tā kā skolnieki operatīvi paspējuši jau 
nokonsultēties starpbrīžos vai kādā citā sev izdevīgā laikā, 
tad paredzētajā konsultāciju laikā skola ir tukša un klusa. 
TādēĜ arī tiek pieĦemts lēmums mainīt projektu un 
zinātniski pētniecisko darbu tapšanas kārtību. Proti, 
turpmāk projektu darbu un zinātniski pētniecisko darbu 
konsultācijām skolotāji piedāvās savu mācību priekšmetu 
konsultāciju laikus, jo arī tie ne tuvu nav tik apmeklēti, kā 
varētu vēlēties. Turpmāk atsevišėas projektu dienas vairs 
nebūs. Tas par projektiem, bet vakarā skolas avīzes 
„Kas:Te” veidotāju (galvenā redaktore Līga Miėelsone, 
konsultante Māra Zilaisgaile) rīkotā Diskoballe 70.,80.gadu 
stilā. Lielākā daĜa apmeklētāju ir drēbju skapju dziĜākajos 
plauktos meklējuši un atraduši 20 un 30 gadus senus tērpus, 
bet dažs labs izskatās vēl kaut kur dziĜāk racies. Arī mūzika 
lielā mērā atsauc atmiĦā pagājušā gadsimta attiecīgos gadu 
desmitus. 
7.novembris – Skolā viesojas Ventspils pilsētas mājturības 
skolotāji. Viesus uzĦem mājturības skolotāja Dace Rumpe, 
kura ir arī Rīgas rajona mājturības skolotāju metodiskās 
apvienības vadītāja. Vakarā – Vecāku konference. Jau 
pēcpusdienā vecākiem ir iespēja nākt un satikt savu bērnu 
mācību priekšmetu skolotājus, ko daudzi arī izmanto. Pēc 
tam aktu zālē vecākiem ir iespēja uzklausīt Mārupes 
pagasta policijas iecirkĦa priekšnieku Juri Jēkabsonu, 
bāriĦtiesas priekšsēdētāju Nadīnu Milleri, skolas dakterīti 
Ilgu Ivbuli un padebatēt par sev aktuāliem jautājumiem. 
8.novembris – Raiba un traka diena. Uz rajona angĜu 
valodas olimpiādi mūsu skolā sarodas censoĦi no dažādām 
skolām. Atbildīga par šo pasākumu ir skolotāja Māra 
Zilaisgaile, kura ir arī Rīgas rajona angĜu valodas skolotāju 
metodiskās apvienības vadītāja.  Tikmēr divpadsmitie 
vidusskolnieku kārtā iesvēta desmito klašu skolēnus. 10.A 
klases skolēni šo dienu pavada kā cietumā, un viĦiem 
starpbrīžos pastaigas atĜautas tikai 12.A klases atbildīgo 
personu klātbūtnē. Savukārt 10.B klases skolēni  
atgriezušies pavisam agrā bērnībā – bēbju vecumā. ViĦiem 
starpbrīžos nākas izpildīt dažādus vingrojumus, lai 40 
minūšu sēdēšana skolas solā nenodarītu Ĝaunumu 
augošajam bērna organismam. Pārējiem, protams, jautri. 
Bet īstie pārbaudījumi vēl tikai priekšā. Starpbrīdī pēc 
6.stundas sāk skanēt trauksmes zvans un visiem aptuveni 
800 skolā esošajiem bērniem un pieaugušajiem nekavējoties 
jāpamet skolas telpas. Vieniem jautri, bet daudziem 
mazajiem acīs asaras, jo viĦi patiesi ir uztraukušies un 
nobijušies. Lai pārliecinātos, ka tas ir kārtējais „joks” un 
nevis īstenība, ierodas atbildīgie dienesti, speciāli apmācīts 
suns pārbauda visas skolas telpas, bet mācību darbs ir 
izjaukts. Līdz vēlam vakaram skolā ierodas vecāki, lai 
paĦemtu savu bērnu steigā atstātās skolas somas un citas 
mantas. Protams, ir uzsākta izmeklēšana un vainīgajam jeb 

naudas sods – līdz 20 tūkstošiem latu. Un, protams, izbojāta 
biogrāfija. 
9.novembris – Skola ietērpusies svētku rotā, kas liecina par 
valsts svētku tuvošanos. Sākums ir Lāčplēša diena, kurai uz 
pēdām min Latvijas valsts dzimšanas diena. Un MārtiĦi arī 
vēl. Vestibilā izkārts lielais valsts karogs, uz palodzēm 
sarkanbaltas alpu vijolītes. Sarkans vijolīšu podiĦš  rotā arī 
ikvienu skolas telpu. Sākumskolas klasēm diena iesākas ar 
kopā sanākšanu ap sporta zālē izveidoto Latvijas kontūru. 
Tikmēr divas komandas (pamatskolas un vidusskolas) dodas 
uz Lāčplēša dienai veltītajām sporta spēlēm 17.PABN štāba 
poligona teritorijā. Bet skolas vestibilā zemessargi un 
jaunsargi visiem interesentiem demonstrē savu ekipējumu, 
atbild uz jautājumiem. Turpat puiši var pārbaudīt muskuĜu 
spēku pumpējoties un saĦemt dāvaniĦu, ja varēšana ir gana 
liela. Es kĜūstu par aculiecinieci Ăirta Vārpas (7.a) 
paraugdemonstrējumam. ViĦš godam nopelna gan uzslavu, 
gan balvu. Bet arī tas vēl nav viss. Dramatiskais kolektīvs 
(vad. J.Vanaga) dodas uz Rīgas Vēstures un kuăniecības 
muzeju, kur piedalās sākumskolas skolēnu radošajā 
konkursā „Daudz to Rīgu daudzināja”. Konkursam ir 
sagatavots muzikāls uzvedums un rezultātā tiek saĦemta 
balva un Diploms par artistiskumu. 
12.novembris – Skolā MārtiĦdienas tirgus. Kā katru gadu – 
galvenie tirgotāji ir gados jaunākie, bet pircēji visi pārējie. 
Uz skolotājiem tirgotāji īpaši met aci, jo tie vismaz šajā reizē 
ir tā naudīgākā un pirktspējīgākā sabiedrības daĜa. 
13.novembris – Pie 3.-4.klašu skolēniem ieradusies Valsts 
LeĜĜu teātra aktrises Lailas Kirmuškas atveidotā Pepija. 
Savukārt skolotāja Anita Apine ar 9.B un 11.A klasi dodas 
uz „Rīgas sargiem”. Bet sporta skolotājs Jānis Vilkaušs ar 
labākajiem basketbolistiem (K.Jansons, T.Andrejevs, 
A.StreĜuks, V.TūtiĦš, M.Magone, M.Kugrēns, Ă.Kaăis, 
O.Kāpa, N.Garoza, J.Stašulis, R.KuĜikovskis, R.Freibergs, 
I.Gritāns, R.Jansons) dodas uz rajona sacensībām.  
15.novembris – Uz konkursa – izstādes „Jūras pērle” 
atklāšanu Līvu Akvaparkā brauc vizuālās mākslas skolotājas 
Indra Puėe un Baiba Zvaune kopā ar saviem talantiem – 
T.Šmēmani, A.Šmēmani, A.Daubergu, L.N.Lazdu, I.Lazdu, 
D.Zvejnieku, E.EndziĦu, R.Voiskoviču, D.Baronu, 
I.Zilaisgaili, I.Bēržvadi, M.Meleci, R.Meisīti, L.RusiĦu. 
Baibas Zvaunes vadībā tapušais darbs „Kur palika pērle?” 
(autori Ieva Bēržvade, Māra Melece, Raneta Meisīte, Laura 
RusiĦa) saĦem Atzinību. Bet pilnīgi visi 2 stundas var peldēt 
par puscenu un meklēt pazudušo pērli. 
16.novembris – Svētku nedēĜas kulminācija. Sākumskolas 
klases jau rīta pusē ar 3 autobusiem dodas uz BrāĜu kapiem, 
lai noliktu ziedus pie Mātes Latvijas, JāĦa Čakstes un vēl 
citviet. Pārējās klases pulcējas kopā skolas centrālajā 
vestibilā svētku uzvedumā „Trīs zvaigznes vainagā”.  
20.novembris – Atkal basketbolisti dodas pierādīt savu 
varēšanu. Šoreiz pamatskolas komanda – K.Jansons, 



viĦu vecākiem, ja „jokdaris” būs bērns, draud ievērojams 

Ă.Kaăis, D.Tenis. Bet skolā sākas konkursu „Erudīts” un 
„Erudītākā klase” 2.kārta. Šoreiz jautājumi tikai par Latviju, 
jo kā nekā – novembris ir Latvijas mēnesis. 
21.novembris – Jauno latviešu filmu „Rīgas sargi” skatīties 
brauc 8.b klase (audz. D.Skudra). Bet skolā 1.-4.klašu 
skolēnu skatuves runas konkurss. Par iespēju piedalīties 
rajona skatuves runas konkursā cīnās 28 dalībnieki. ViĦi ir 
labākie runas meistari savās klasēs, bet galarezultātā žūrijai 
jāsaskata tas viens – labākais no labākajiem. Tas ir Ĝoti 
grūti, un pēc šodienas konkursa uz atkārtotu noklausīšanos 
izvirzīti trīs pretendenti – Patrīcija DaĦilova (4.A), Edgars 
Unbedahts (3.B) un Dāvis Dejus (1.A). ViĦi gatavos vēl 
vienu darbu – kādu prozas fragmentu, lai pēc nedēĜas 
vēlreiz kāptu uz skatuves. 
22.novembris – Mārupes pagasta policijas iecirkĦa 
priekšnieks Juris Jēkabsons tiekas ar 3.-4.klašu 
audzēkĦiem, lai runātu ar viĦiem par drošību un 
pienākumiem - kā jāpārvietojas pa ielu, kas jādara, iekāpjot 
mašīnā, kā pasargāt savas mantas, kas jāievēro vienam 
pašam atrodoties mājās, kādas briesmas draud stopējot utt. 
23.novembris – Vairākas klases dodas uz 200 m attālo 
galvaspilsētu, lai paplašinātu savu redzesloku. 11.A klase 
(audz. D.Liepa) brauc uz izstādi „Karjera un izglītība”, 9.C 
klase (audz. J.Lagzdkalns) uz Rīgas Tehnisko universitāti 
skatīt izstādi par Leonardo da Vinči, bet 12.A klase kopā ar 
latviešu valodas un literatūras skolotāju A.Apini uz filmu 
„Rīgas sargi”.  
27.novembris – Atkal basketbols. Šoreiz Jānis Vilkaušs uz 
rajona sacensībām ved vidusskolas komandu – O.Kāpu, 
N.Garozu, J.Stašuli, R.KuĜikovski, R.Freibergu, I.Gritānu, 
R.Jansonu. Savukārt skolā dienas otrajā pusē ne visai 
patīkamas sarunas. Kā tas nācies, bet 8.A klases durvis jau 
labu laiku visi skolotāji ver sakostiem zobiem. Tomēr 
pēdējo dienu izrīcības vairs neiekĜaujas nekādās normās. 
Protams, runa nav par visiem klases skolēniem, bet normāli 
mācīties nevar neviens. Uz sarunu ar skolas administrāciju 
un mācību priekšmetu skolotājiem kopā ar vecākiem ir 
uzaicināti Emīls Urtāns, Gvido Gulbis, Gundega Eglīte un 
Kārlis Martinovs. Ar Jāni Kulmani, Robertu Kindzuli un 
viĦu mammām pārrunas bijušas jau iepriekšējā dienā. 
Galvenā problēma - šajā klasē nevienam nav iespēja 
normāli mācīties. Lai to varētu darīt, ir nepieciešama 
atbilstoša vide un apstākĜi. Ja skolotājs lielāko stundas daĜu 
patērē, lai uzturētu kaut cik pieĦemamu kārtību, tad kāda 
runa par mācīšanu un mācīšanos. Tik tālu ar savu pārprasto 
demokrātiju un tiesībām bez pienākumiem esam nonākuši 
arī Latvijā. Manuprāt, Ĝoti daudzi mūsu sabiedrībā vairs 
neatpazīst tādus jēdzienus kā morāle, sirdsapziĦa, 

pienākums, godaprāts, cieĦa. Es nerunāju tikai par bērniem. 
ViĦi ir pieaugušo spogulis.   
 

T.Andrejevs, A.StreĜuks, V.TutiĦš, M.Magone, M.Kugrēns,  
  29.novembris – Uz skatuves atkal kāpj divi foršie puikas – 
Dāvis Dejus un Edgars Unbedahts. Malači abi! Bet tā kā 
Dāvis mācās tikai 1.klasē un viĦam skolas laiks vēl par 
veseliem 2 gadiem garāks nekā Edgaram, tad tiek nolemts, 
ka 5.decembrī uz rajona skatuves runas konkursu Ėekavā 
brauks Edgars. No vidējā posma skolu pārstāvēs Miėelis 
MārtiĦš Mažis (7.A), bet vidusskolas klasēs nav izdevies 
atrast pretendentu. Veselības skoliĦa, kuru vada skolotāja 
Elita TaimiĦa, uz karnevālu aicinājusi 1.-2.klašu skolēnus. 
SkoliĦas dalībnieki iestudējuši izrādi, bet karnevāla tērpi 
gatavoti no sadzīves atkritumiem – plastmasas maisiĦiem, 
plēvēm, tukšām plastmasas pudelēm un pudelītēm, kartona 
kārbām un vēl visa kā. Arī es tur biju, izrādi redzēju un 
tērpus aplūkoju. Pēcpusdienā ilgi gatavotā Cukurpopiela. 
Arī te ir ko redzēt un dzirdēt. Pirmkārt jau respektabla žūrija 
– dziedātāja Madara Celma, žurnāla „Sīrups” žurnāliste 
Linda, mūsu dziedošā absolvente Elīna Grāve, sporta 
skolotājs Jānis Vilkaušs, vidusskolnieki Elīna StreĜuka un 
Aigars Mamis. Kādas tik latviešu estrādes zvaigznes šodien 
sabraukušas Mārupē! Žoržs Siksna, Fomins un Kleins, 
leăendārie Nora un Viktors u.c.! Šova vadītāju lomu 
uzĦēmušies Rūta Dūduma un Niklāvs SausiĦš. KrāšĦo šovu 
iesāk jauna grupa -„Parlaments un draugi”. Mainās 
izpildītāji, tērpi, un ar pilnu atbildību varu teikt, ka ikviena 
uzstāšanās ir skaĜu un ilgu aplausu vērta. Tomēr tas ir ne 
tikai skaists koncerts, bet arī konkurss, un pēc žūrijas 
objektīvi subjektīvā vērtējuma dažiem tomēr pienākas vēl 
papildus aplausi. Un tā 3.vieta tiek piešėirta 7.B klases 
dziedošajai un dejojošajai komandai, bet soliste Džanita ir 
vienkārši kolosāla. 2.vieta duetam Fominam un Kleinam, 
kuri ir arī Kristiāna un Laura no 10.B klases. Bet 1.vieta 
latviešu estrādes leăendām Norai Bumbierei/Kristiānai 
Sproăei un Viktoram Lapčenokam/Rūtai Dūdumai. ViĦu 
izpildītā „Rudacīte” ir nepārspēta. Skatītāju balva pēc 
papildus balsojuma par 7.B klases priekšnesumu un 
Fominu/Kleinu tomēr nonāk pie otrajiem. Arī žurnāls 
„Sīrups” piešėir savas balvas, bet uzvarētāji noslēgumā dala 
visiem dalībniekiem savu nopelnīto lielo torti. Ilgi un grūti 
tapa šovs, divreiz tika pārcelts datums, bet par rezultātu ir 
gandarījums. 
30.novembris – Atkal veselības skoliĦas rīkotais karnevāls 
– šodien 3.-4.klasēm. Noslēdzas arī konkursu „Erudīts” un 
„Erudītākā klase” 2.(Latvijas) kārta. Priekšā vēl 2 kārtas, 
tāpēc par uzvarētājiem pāragri spriest, tomēr daži secinājumi 
radušies. Grūti pieĦemt, ka tikai daži vidusskolēni zina, ka 
Latvijas Vēstures muzejs un Ārzemju mākslas muzejs 
atrodas Rīgas pilī, vismaz ceturtā daĜa vidusskolnieku 
nezina, ka romāna „DvēseĜu putenī” autors ir Aleksandrs 
Grīns, katrā klasē 3-4 skolēni nezina, ko latviešu tautai 
nozīmē 25.marts utt. Nuja, bet es atkal nevaru nosaukt 
nevienu šausmeĦu vai bojeviku varoni.  
 

Ar žurnālista J.Dombura frāzi: „Laiki mainās. Kas notiek Latvijā?”, novembra notikumu 
apskatu beidzu. 

Atcerēsimies, ka sācies Adventes laiks, tuvojas Ziemassvētki. Mēs varam kādu iepriecināt, 
atbalstot skolēnu parlamenta un veselības skoliĦas organizēto Ziemassvētku labdarības akciju, līdz 

17.decembrim atnesot mīkstās rotaĜlietas (jaunas vai tīras un labi saglabātas), saldumus, adītas zeėes, 
cimdus, dziju, adītus džemperus, treniĦbikses (jaunus vai lietotus, bet  tīrus). 

Atcerēsimies arī pašu galveno - līdz 1.semestra beigām palikušas nepilnas 2 darba nedēĜas. 
Pēdējā nedēĜa ir pirmssvētku laiks, kad mēs skolā gaidīsim Ziemassvētku vecīti, būs dažādi pasākumi 
un klašu egles. Veiksmi, izturību un labestību mums visiem atlikušajās gada dienās! 


